siiiiaeIIII1ia*a*i.i.

;4SSEMaLEiA DAEflBLICA

COMISSÃO DE SEGURANÇA SOCIAL E TRABALHO

ATA NÚMERO 1531X11/3.a SL

Aos quinze dias do mês de outubro de 2013, pelas 14:00 horas, reuniu a Comissão de

Segurança Social e Trabalho na sala do Senado do Palácio de S. Bento, na presença dos

Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta

ata, com a seguinte Ordem do Dia:

Audições no âmbito da apreciação, na especialidade, da Proposta de Lei n.° 1.56/XII
(2.9 (GOV) “Procede à segunda alteração à Lei n.° 102/2009, de 10 de setembro, que
aprova o Regime jurídico da promoção da segurança e saúde no trabalho, conformando-o
com a disciplina do Decreto-Lei n.° 92/2010, de 26 de junho, que transpôs a Diretiva n.°
2006/123/CE, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 12 de dezembro de 2006,
relativa aos serviços no mercado interno”:

14H00 - Confederação dos Agricultores de Portugal (CAP);

15H00 — Confederação Geral dos Trabalhadores Portugueses, Intersindical (CGTP
IN);

16H00 — Confederação do Comércio e Serviços de Portugal (CCP);

O Senhor Vice-Presidente da Comissão, Deputado Mário Ruivo (PS), que, por

impossibilidade do Senhor Presidente estar presente, presidiu à reunião, iniciou os

trabalhos cumprimentando os dirigentes da Confederação dos Agricultores de Portugal

presentes, representada pelo Eng.° Luís Mira (Secretário Geral) e pela Dra. Alexandra

Freire (assessora). Após a respetiva intervenção inicial, usaram da palavra os Senhores

Deputados António Cardoso (PS), Arménio Santos (PSD) e Rui Caetano (CDS-PP). No

final dos pedidos de esclarecimentos, o secretário-geral da CAP respondeu em conjunto

aos Senhores Deputados.

A audição foi gravada em suporte áudio e o respetivo registo está disponível para

consulta na página Internet do Parlamento em

http :Ilwww. parlamento. pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheAudicao.aspx?BID=96
103, pelo que se dispensa o seu desenvolvimento nesta sede.

1

Seguiu-se a audição da Confederação Geral dos Trabalhadores Portugueses, Intersindical

(CGTP-IN). O Senhor Vice-Presidente cumprimentou os Srs. Drs. Joaquim Dionísio (da

Comissão Executiva) e Ana Cecília Simões (do Gabinete de Estudos), explicou a

metodologia adotada na audição e deu a palavra aos representantes daquela

confederação sindical.

Após a intervenção inicial da CGTP-IN, pediram esclarecimentos os Senhores Deputados

António Cardoso (PS), Arménio Santos (PSD), Rui Caetano (CDS-PP), Jorge Machado

(PCP) e Mariana Aiveca (BE), após o que o membro da comissão executiva da CGTP-IN

respondeu em conjunto.

A audição foi gravada em suporte vídeo e áudio e os respetivos registos estão disponíveis

para consulta na página Internet do Parlamento em

http : //www. parlamento. nt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheAudicao.aspx?BID=96

±Q4, pelo que se dispensa o seu desenvolvimento nesta sede.

Pelas dezasseis horas teve início a audição da Confederação do Comércio e Serviços de

Portugal (CCP), representada pelo Sr. Marcelino Pena Costa (Vice-Presidente da CCP) e

pela Dra. Ana Vieira (Secretária-Geral). Após uma intervenção inicial da responsabilidade

daquela confederação patronal, durante a qual foi entregue um comentário da sua

responsabilidade, intervieram os Senhores Deputados António Cardoso (PS), Pedro

Roque (PSD) e Rui Caetano (CDS-PP). No final, os representantes da CCP responderam

em conjunto às observações dos Senhores Deputados.

A audição foi gravada em suporte vídeo e o respetivo registo está disponível para

consulta na página Internet do Parlamento em

http ://www. parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheAudicao.asix?BID=96

iQ, pelo que se dispensa o seu desenvolvimento nesta sede.

Concluídas as audições, o Senhor Vice-Presidente lembrou que os trabalhos seriam

retomados no dia seguinte pelas 11 horas.

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelas dezasseis horas e quarenta e

cinco minutos, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada,

será assinada.

2

ti

O Vice-Presidente,

-

(Mário Ruivo)

Palácio de São Bento, 30 de outubro de 2013.

3

COMISSÃO DE SEGURANÇA SOCIAL E TRABALHO

Reunião de 15 de outubro de 2013
Folha de Presenças

(Ata n.° 153/XII/ 3a SL)

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

Arménio Santos
Clara Marques Mendes
Idália Salvador Serrão
Joana Barata Lopes
João Figueiredo
João Paulo Pedrosa
Jorge Machado
Maria das Mercês Borges
Mariana Aiveca
Mário Ruivo
Pedro Roque
Rui Jorge Caetano
Sónia Fertuzinhos
Teresa Costa Santos
António Cardoso

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Adriano Rafael Moreira
Miguel Laranjeiro
Nuno Sá
Vieira da Silva

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Adão Silva
Artur Rêgo
José Manuel Canavarro

4